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PARANA 8

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza o Estado do Parana a realizar operagéo
de aumento do capital social da Centrais de
Abastecimento do Parana S.A., nas condigbes e
até o valor que especifica.

Art. 1° Autoriza o Estado do Parana, acionista controlador da Centrais de
Abastecimento do Parana S.A. — CEASA/PR, nos termos do inciso XX do art. 87
da Constituicdo do Estado do Parana, a propor e aprovar o aumento de capital
no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais), mediante a transposi¢éo do
or¢camento fiscal do Estado.

§1° A CEASA/PR passard, a partir do aumento do capital, a contar com capital
social de R$ 33.114.102,00 (trinta e trés milhdes, cento e quatorze mil, cento e
dois reais).

§2° O Estado do Parana deve deter sempre, no minimo, a maioria do capital
acionario votante.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.
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GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA
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MENSAGEM N° 94/2022 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65, 66 e inciso XX do art. 87 todas da Constituicéo
do Estado do Parana, submeto a deliberacdo de Vossas Exceléncias o texto do
Projeto de Lei que aumenta o capital social da Centrais de Abastecimento do
Parana S/A, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhGes de reais).

Trata-se de medida que visa custear a pavimentagéo de areas, instalagéo
de grade de metal e recuperagao de gramado na Unidade Atacadista de Curitiba,
beneficiando todos os usudarios e trabalhadores que se utilizam da Unidade.

De tal modo, o projeto pretende garantir melhores condigdes de trabalho,
destacando-se a questéo de seguranca adequadas as diferentes categorias de
trabalhadores, tendo como base os “carregadores/movimentadores de
mercadorias”’, 0s empregados diretos e indiretos dos Permissionarios, dos
Produtores Rurais e da CEASA/PR.

Ndo obstante, cumpre ressaltar que a despesa tem adequagéo
orcamentaria e financeiro com a Lei Orgamentaria Anual (PLOA) para o exercicio
corrente e é compativel com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias (LDO) vigentes, nos termos do inciso Il do art. 16 da Lei
Complementar Federal n°® 101, de 4 de maio de 2000.

Em razdo da relevancia da presente demanda e necessidade na
tramitagao, requer-se seja apreciado em regime de urgéncia, nos termos do §1°
do art. 66 da Constituicdo Estadual do Parana.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario
apoio e consequente aprovacao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 6760/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 7 de novembro de 2022 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 473/2022 - Mensagem n° 94/2022.

Curitiba, 7 de novembro de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 07/11/2022, as 17:21, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6760 e o
codigo CRC 1A6F6D7B8A5D2FA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 6773/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 7 de novembro de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/11/2022, as 17:46, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6773 e o
codigo CRC 1D6D6D7A8ESE4BE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 4403/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/11/2022, as 17:57, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4403 e o
codigo CRC 1E6A6B7A8A5E4EE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 1803/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 473/2022

Projeto de Lei n°. 473/2022

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 94/2022

Autoriza o Estado do Parana a realizar operagao de aumento do capital social
das Centrais de Abastecimento do Parang S.A., nas condi¢des e até o valor
que especifica.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n° 94/2022, tem por objetivo autorizar o Estado
do Parana a realizar operagao de aumento do capital social das Centrais de Abastecimento do Parana S.A., nas
condicdes e até o valor que especifica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposigées;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigédo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Nesse sentido, importante a mengao de que a criagéo de atribuicdes as Secretarias de Estado séo objeto de iniciativa
privativa do Governador do Estado, conforme o artigo 66 da Constitui¢do Estadual:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicdo, sdao de iniciativa
privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre:

()

IV - criagao, estruturagao e atribuicao das Secretarias de Estado e 6rgaos
da Administragao Publica.

Além disso, é preciso observar que a Constituicdo Estadual aduz que a iniciativa de Leis que disponham sobre a
organizagéo e funcionamento da administracdo estadual, séo de iniciativa privativa do Governador do Estado, nos
termos do artigo 87, vejamos:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

()

VI - dispor sobre a organizagdao e o funcionamento da administragao
estadual, na forma da lei;
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o presente Projeto de
Lei.

Cumpre ressaltar que a despesa tem adequacgéo

orcamentaria e financeiro com a Lei Or¢gamentaria Anual (PLOA) para o exercicio corrente e é compativel com o Plano
Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) vigentes, nos termos do inciso Il do art. 16 da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar federal n® 95/98, bem como, no &mbito estadual, a Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboragao, a redacao, a alteracdo e a consolidacdo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, bem como por estarem presentes todos os requisitos de técnica
legislativa.

Curitiba, 07 de novembro de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Relator

. DEPUTADO TIAGO AMARAL

ASSINATURA '
ELETRONICA

5

v, Documento assinado eletronicamente em 08/11/2022, as 15:43, conforme Ato da Comissdo
Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1803 e o
cédigo CRC 1E6E6A7BY9F3B3EC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 6784/2022

Informo que o Projeto de Lei n°® 473/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 8 de novembro de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 8 de novembro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 08/11/2022, as 16:48, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6784 e o
codigo CRC 1F6A6A7B9E3AGEB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 4410/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 08/11/2022, as 17:25, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4410 e o
codigo CRC 1E6D6B7ESE3AG6BA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PARECER DE COMISSAO N° 1822/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 473/2022

Projeto de Lei n°. 473/2022- Mensagem n° 94/2022

Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE FINANGAS E TRIBUTACAO, SOBRE O PROJETO DE
LEl N° 473/2022- MENSAGEM N° 94/2022. AUTORIZA O ESTADO DO
PARANA A REALIZAR OPERAGAO DE AUMENTO DO CAPITAL SOCIAL DA
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANA S.A., NAS CONDIGOES E
ATE O VALOR QUE ESPECIFICA.

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, tem por objetivo autorizar o Estado do Parana a realizar
operacao de aumento do capital social da Centrais de Abastecimento do Parana S.A, nas condigdes e até o valor que
especifica (2 milhdes de Reais).

Na Comissdo de Constituigdo e Justica, o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, sendo o mesmo
aprovado.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de Financas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, manifestar-se
sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| - os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer
proposigées que importem aumento ou diminuicdo de receita ou da
despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o
orgamento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;
lll - a matéria tributaria;
IV - os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e
os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n® 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei tem por objetivo autorizar o Estado do Paranéa a realizar operagdo de aumento do capital social da
Centrais de Abastecimento do Parané S.A, nas condigdes e até o valor que especifica.

O aumento de capital social da Centrais de Abastecimento do

Parana S/A, serd no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais). Trata-se de medida que visa custear a
pavimentagao de areas, instalagéo

de grade de metal e recuperagdo de gramado na Unidade Atacadista de Curitiba, beneficiando todos os usuarios €
trabalhadores que se utilizam da Unidade.

De tal modo, o projeto pretende garantir melhores condi¢des de trabalho, destacando-se a questdo de seguranca
adequadas as diferentes categorias de trabalhadores, tendo como base os "carregadores/movimentadores
demercadorias", os empregados diretos e indiretos dos Permissionarios, dos Produtores Rurais e da CEASA/PR.

Importante ressaltar que a despesa tem adequacao

orcamentaria e financeiro com a Lei Orcamentaria Anual (PLOA) para o exercicio corrente e é compativel com
o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO) vigentes, nos termos do inciso Il do
art. 16 da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000.

Isso posto, considerando a Competéncia desta Comissé@o de Finangas e Tributagdo o Projeto em anélise nao afronta
qualquer disposicdo legal pertinente as competéncias desta comissdo, ndo encontramos dbice a sua regular
tramitag&o.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVAGAQ do Projeto de Lei,
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tendo em vista a adequagao dos preceitos legais ensejados de atuacdo desta Comissao de Finangas e Tributagéo.

Curitiba, 08 de novembro de 2022.

DEP. DELEGADO JACOVOS

Presidente

DEP. TIAGO AMARAL

Relator

DEPUTADO TIAGO AMARAL

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 09/11/2022, as 15:45, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1822 e o
c6digo CRC 1C6B6A8BOF1F9BB
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ESTADO DO PARANA ePROTOCOLO

Folha 1

Em:

Orgéo Cadastro:

CcC
09/11/2022 14:14

Protocolo:
NRVRRARVATRRARIARIIONIN ;6 04 047-o

Interessado 1:
Interessado 2:
Assunto:
Palavras-chave:
N°/Ano
Detalhamento:

Codigo TTD: -

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANA S/A

ADMINISTRACAO GERAL Cidade: CURITIBA/PR

PROJETO
11/2022

MENSAGEM REFERENTE A ELABORACAO DE PROJETO DE LEI REFERENTE AO AUMENTO
DE CAPITAL DA CEASA/PR.

Para informac6es acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo
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PARANA & &

GOVERNO DO ESTADO
CASA CIVIL

Palacio Iguagu — Curitiba, data da assinatura digital
OF CEE/DL CC 11/22

Senhor Diretor Legislativo,

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, encaminho para anélise
dessa Diretoria a Declaracéo de Adequacéo da Despesa n.° 710/2022, visando

0 complemento da Mensagem n.° 94/2022, autuada como Projeto de Lei n.°
473/22.

Atenciosamente,

GUILHERME DE ABREU E SILVA
Diretor Legislativo

Anexo

Ao Senhor
DYLLIARDI ALESSI

Diretor Legislativo da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR

CEE/LCIJC

Palacio Iguagu - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n?, 42 andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400 www.pr.gov.br

Assinatura Avancada realizada por: Guilherme de Abreu e Silva (XXX.298.179-XX) em 09/11/2022 14:42. Inserido ao protocolo 19.704.947-2 por: Barbara Oliveira

Trindade em: 09/11/2022 14:18. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o c6digo: 959ae777ce63341606881be5aa6d5cf7.




ePROTOCOLO

Documento: OFDL11REV.pdf.

Assinatura Avangada realizada por: Guilherme de Abreu e Silva (XXX.298.179-XX) em 09/11/2022 14:42.

Inserido ao protocolo 19.704.947-2 por: Barbara Oliveira Trindade em: 09/11/2022 14:18.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
959ae777ce63341606881be5aa6d5cf7.




SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA DA DESPESA — DAD
N° 0710/2022 GOFS/SEAB

PROTOCOLO: 18.030.809-1

O presente processo visa a solicitacdo de recursos or¢camentérios e
financeiros através da Integralizacdo de Capital entre a SEAB e o CEASA, recursos estes,
gue serdo destinados a obras de pavimentagdo de calgadas em “paver”, “petit pavé” nas
areas de circulacdo de pedestres, obras nos estacionamentos em Cimento Betuminoso
Usinado a Quente (CBUQ) no Pavilhdo “D”e na area de acesso ao Mercado do Produtor
Rural, gradil e recuperacdo de gramados na Unidade Atacadista de Curitiba, conforme
levantamento dos servi¢os a serem efetuados e do Projeto elaborado para implantagcao das

obras que faz parte integrante do presente protocolado.

Identificagdo da Despesa:

Orgéo: 6500 - SEAB

Unidade: 6501 — Gabinete do Secretario

Programa/Atividade:  [6501.20.605.04.5512 — Integralizagdo de Capital na Ceasa
Fontes de Recursos: [125 — Receitas de Alienagfes de Bens

Natureza de Despesa: [459065.11 — Constituicdo ou Aumento do Capital Social - CEASA/PR

Espécie de Despesa: |05 — Inversao financeira

2022 R$ 2.000.000,00
2023 R$ 0,00
2024 R$ 0,00

Declaro, na qualidade de ordenador de despesas desta unidade que:

a) Nos termos do Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, em anexo e para fins de
informacéo de disponibilidade orgcamentaria e financeira, a despesa identificada tem
adequacdo orcamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria Anual (PLOA) para o
exercicio corrente e € compativel com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de
Diretrizes Orcamentarias (LDO) vigentes, nos termos do ar.16, inciso I, da Lei
Complementar n°101/00.

b) Esta Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, diligenciara para a inclusao
da despesa nas leis orcamentarias anuais dos exercicios seguintes, caso aplicavel.

c) As informacBes e documentos existentes neste protocolado estdo de acordo com as
regras administrativas, atestando, portanto, a regularidade do pedido na esfera civil e
penal.

Responsabilizo-me, por fim, pelas informacdes prestadas, sob pena de pratica do crime
previsto no art. 299, caput e paragrafo Unico, do Codigo Penal, e ato de improbidade
administrativa, nos termos do art.10, incs. IX e Xl, da Lei Federal n° 8.429, de 2 de junho de
1992, sem prejuizo das demais san¢8es penais, administrativas e civeis cabiveis.

Curitiba, 03 de agosto de 2022.

RICHARDSON DE SOUZA
Diretor Geral

Inserido ao protocolo 18.030.809-1 por: Cleber Wilson Ceronato em: 04/08/2022 09:46. As assinaturas deste documento constam as fls. 75a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 941836bef42c27061cdasdf68585e36¢2.

Assinatura Qualificada realizada por: Eder Eduardo Bublitz em 14/09/2022 13:32. Inserido ao protocolo 19.459.253-1 por: Gabrielle Ribeiro dos Santos em: 09/09/2022 10:31.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: cfa94f8774eacd3ae40bf6ed14248e5f.

Inserido ao protocolo 19.704.947-2 por: Barbara Oliveira Trindade em: 09/11/2022 14:18. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 70bf725826d295865e82746454dcd2db.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
PRESIDENCIA

Protocolo: 19.704.947-2
Assunto: MENSAGEM REFERENTE A ELABORACAO DE PROJETO DE LEI
’ REFERENTE AO AUMENTO DE CAPITAL DA CEASA/PR.

Interessado: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANA S/A
Data: 09/11/2022 14:54

DESPACHO

Ciente

Encaminhe-se a Diretoria Legislativa para conhecimento e providéncias, a
Declaracao de Adequacao da Despesa n. 710/2022, visando o complemento da
Mensagem n.o 94/2022, autuada como Projeto de Lei n. 473/22.

At. te
lvilim Koelbl
Secretaria-Geral da Presidéncia

Assinatura Avancgada realizada por: Ivilim Koelbl (XXX.552.089-XX) em 09/11/2022 14:54. Inserido ao protocolo 19.704.947-2 por: Ivilim Koelbl em: 09/11/2022 14:54.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 3601f1cc0342896ae01133359b7a7ba0.




ePROTOCOLO

Documento: DESPACHO_1.pdf.

Assinatura Avangada realizada por: Ivilim Koelbl (XXX.552.089-XX) em 09/11/2022 14:54.

Inserido ao protocolo 19.704.947-2 por: lvilim Koelbl em: 09/11/2022 14:54.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
3601f1cc0342896ae01133359b7a7ba0.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 6811/2022

Informo que foi anexado a Declaragédo de Adequagdo de Despesa n° 710/2022 ao Projeto de Lei n°
473/2022, de autoria do Poder Executivo, conforme consta no texto do e-protocolo n® 19.704.947-2.

O projeto estad em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 9 de novembro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 09/11/2022, as 15:54, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6811 e o
codigo CRC 1A6B6D8D0B2FOFC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 6812/2022

Informo que o Projeto de Lei n°® 473/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Financas e Tributagdo. O parecer foi aprovado na reuniéo do dia 9 de novembro de 2022.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 9 de novembro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/11/2022, as 15:57, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6812 e o
codigo CRC 1A6F6F8FOF2FOCE
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